Rio de Janeiro, RJ, 27 de novembro de 2020.
OF / CBE / Presidência / Nº 2020.250.
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE.
Às Federações Estaduais, à Comissão de Atletas e aos Senhores(as) Responsáveis pelas Entidades
de Prática Desportiva – EPDs Vinculadas e Reconhecidas pela CBE.
ASSUNTO: CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO DE TREINAMENTO.

Prezados(as) Senhores(as),

A CBE vem por meio deste ofício convocar os atletas abaixo listado para o Estágio
de Treinamento Nacional, a ser realizado entre 13 a 22 de dezembro próximo, na Escola de
Educação Física do Exército – EsEFEx.

DIREÇÃO GERAL

Arno Schneider
Athos Schwantes

TREINADORES
ESPADA MASCULINA FLORETE MASCULINO SABRE MASCULINO

Marcos Cardoso Alexandre Teixeira Alkhas Lakerbai
Eduardo Romão Ricardo Ferrazzi Rodrigo Baldin
 Roberto Lazzarini

ATLETAS CONVOCADOS
ESPADA MASCULINA FLORETE MASCULINO SABRE MASCULINO

SEINI Leandro PACHECO Ricardo BECKER Matheus
PELLEGRINO Mauricio  MION Lorenzo VASQUES Gabriel
DA SILVA Felipe MORAIS Paulo FASTING Thomas
PETRICH Pedro MURRAY Guilherme BENTO Felipe
DONATO Olavo TOMINO Rafael PEZZI Enrico
CAMARGO Alexandre PISSATO Pedro GOMEZ Marcos
 MAROSTEGA Pedro

ESPADA FEMININA FLORETE FEMININO SABRE FEMININO
VIZEU Victoria BULCÃO Ana PEKELMAN Luana
GIORDANO Giorgia BECKER Daphne CUNHA Isabela
AMARAL Clara CALAZANS Talia MORSH Ana
GIORDANO Ginevra VIANNA Gabriella CHEN Isabela
SCANAVINI Maria FRIAS Stela NUNES Roberta
CHECHELISKI Carolina

Para as ações de logística por parte da CBE, será necessário o envio para o email
robson@cbesgrima.org.br de algumas informações adicionais, a saber:

 Dados Bancários;
 Aeroporto de saída;
 Horário pretendido do voo na parte da tarde, entre 12hs e 16hs;
 Aeroporto de retorno;
 Horário pretendido do voo na parte da manhã, entre 10hs e 12hs.

Para participação nesse treinamento, todos os participantes se submeterão a

exame para detecção da Covid19, do tipo PCR, a ser promovido em 72 horas da data da viagem.
A CBE celebrará contato com um laboratório na cidade de origem do convocado e informará até
o dia 09/12/2020 o nome e endereço do laboratório. Vale ressaltar que aqueles que testarem
POSITIVOS/REAGENTES serão automaticamente desconvocados.

Vale ainda ressaltar que, por critérios de maior segurança sanitária e criando uma
bolha de proteção para todos os convocados, todas as atividades serão limitadas ao ambiente da
EsEFEx (treinamentos, palestras, hospedagens, alimentação, outros), não sendo autorizadas
interações externas de qualquer natureza.

Posteriormente traremos novas informações gerais relativas ao estágio.

Atenciosamente,

 ARNO SCHNEIDER RICARDO MACHADO
 Vice-Presidente Presidente